4. *Marcellinus fit papa.* — Cajo successit Marcellinus, non « quinto nonas Maii, » ut habet Baronius, sed « ex die pridie kalendas Julias, » ut legitur in Chronico Damasi, id est, die tricesima mensis Junii, quæ in feriam tertiam incidit. Quare Sedes vacavit post Caii mortem, non *dies undecim*, ut in Annalibus ex libro Pontificali legitur, sed menses duos, dies octo, ut numeranti liquet. Eutychiano et Cajo Decretales adscriptæ supposititæ sunt, cum in iis Leonis papæ loca integra recitentur, et alia suppositiōnis indicia habeantur. Marcellino etiam Decretales affictas fuisse demonstrat epistola lxxi Hormisdæ pro exordio assumpta. Non minus adulterina Marcellini epistola in Annalibus hoc anno memorata, quæ dicitur scripta ad Salomonem episcopum. Incipit enim cum verbis Leonis primi epist. xcm, juxta veterem ordinem: « Quam laudabiliter pro catholica fidei veritate, » Consecrata est ex testimoniis Hicci ad Warimadam cap. 51, 52, 53 et 55, et Hormisdæ papæ epist. xxiv, xxv, aliisque, ut jam viris doctis observatum.

5. *Bella hoc anno gesta.* — Britannie hoc anno receptæ. Eutropius enim de *Allecto* tyranno, qui Augustus in nummis dicitur, quique Carausium occiderat, loquens, ait: « Eum (nempe Carausium) post septennium Allectus socius ejus occidit; atque ipse post eum Britannias triennio tenuit: qui ductu Asclepiodoti præfecti pretorio est oppressus. Ita Britannia decimo anno receptæ. » Paulo post: « Maximianus quoque Augustus bellum in Africa profligavit, domitis Quinquegentianis et ad pacem reductis; » que duo non solum uno tenore Zonaras recitat; sed etiam Eumenius in Panegyrico Constantio Cæsari post victoriam Britannicam dicto, cap. 13, tibi postquam retulit Constantium Cæsarem bellum Britannicum suscepisse, ait: « Primo omnium, in quo præcipue consulendum fuit, ne quid barbaræ nationes, converso illuc numine tuo, novare tentarent, invocata patris tui (nempe Maximiani Hereticii, ejus privignam duxerat) majestatem provisum est. Tu enim ipse tu, Domine Maximiane, imperator æterne, novo itineris compendio adventum divinitatis tue accelerare dignatus, repente Rheno institisti, omnemque illum limitem non equestribus, neque pedestribus copiis, sed presentie tue terrore tutatus es. Quantolibet valebat exercitus Maximianus in ripa. Tu vero, invicte Cæsar, instructis armatisque diversis classibus, ita hostem incertum consilii inopem reddidisti, ut tunc denique senserit, quod non munus esset Oceano, sed inclusus. » Jam itaque Maximianus Heretici Africam versus copias cæderat; sed ut accepit, Constantium in Britanniam transisse, rediit illico, ut interea Rhenum contra Francos tutaretur. Que hoc anno gesta ostendit Eumenius in Panegyrico *pro restaurandis scholis*, hoc anno recitato, in cujus calce ait: « Hi (sc. in scholis Augustodunensibus) fortissimorum imperatorum pulcherrime res gesta per diversa regionum argumenta recolantur dum calentibus semperque venientibus Victiarum munitis revisuntur gemina Persidus

flumina (nempe Tygris et Euphrates, ideoque bellum adversus Persas a Galerio Maximiano tunc gerebatur), et Libyæ arva siliencia (Quinquegentianos in Libya siles intelligit), et comæva Rheni coruata (de bello adversus Francos loquitur), et Nili ora multifida (quod ad bellum Ægyptiacum referendum); dumque sibi ad hæc singula intuentium animus affingit, aut sub tua, Diocletiane Auguste, clementia, Ægyptum furore posito quiescentem; (jam itaque Achilleus, qui Ægyptum invaserat, perierat) aut te, Maximiane invicte, percussa Maurorum agmina fulmiantem. (Mauritiani igitur ante presentem annum a Maximiano Herculio domiti, de qua victoria incertum in Panegyrico Constantino et Maximino dicto cap. 8; aut sub dextera tua, Domine Constanti, Batavianam, Britanniamque squalidum caput silvis et Iluctibus exerentem, aut te, Maximiane Caesar, Persicos arcus pharetrasque calcantem, » que Galerium Maximianum adversus Persas occupatum respiciunt.

6. *Britannia recuperata.* — Hic locus egregius ad chronologiam per hæc tempora præsidis destitutam, elucidandam. Primo enim constat, Britanniam hoc vel precedenti anno, idque *decimo anno*, ut habet Entropius, recuperatam fuisse; ideoque et Carausium anno cclxxxvi in ea regnare cõpisse. Huic insulae post Carausium « Allectus » imperitabat, adversus quem « Aselepiodotum, qui prætorianis præfectus præerat, cum parte classis ac legionum » præmisit Constantinus, inquit Victor de Caesaribus, ipsem Constantinus cum reliquis copiis subsecuturus. Is ubi in Britanniam pervenit, simul universis navibus ignes injicit, ut nullo fugæ suæ presidio reservato, in sola victoria spem ponerent, ut ait Eumenius in Panegyrico Constantio Cesari dicto, cap. 15.

Allectus audito nuntio adventus Constantii, classem portumque deseruit, sed mari Constantium fugiens, terra in *Aselepiodotum* incidit, a quo victus interfectusque est, ut legitur in eodem Panegyrico, cap. 16. Regnavit in Britannia annos tres ut diximus ex Entropio.

7. *Siculi et Ægyptus.* — Secundo apparet in Oriente Diocletianum Alexandriam octavo obsidionis mense cepisse, ibique interfecto seditionis auctore, eandem diripuisse, eversisque ejus muris, totam Ægyptum vastasse, postquam Busirim ac Coptum urbes ejus primarias funditus a paucis annis diruisset. Eusebius enim in Chronico, juxta editionem Scaligeri, anno Abrahami 2304 qui kalendis Octobris anni Christi cclxxxvii incipit, ait: « Ægyptum Achilleus obtinuit. Ob quæ Constantius et Galerius Maximianus Casares assumuntur in regnum; » ubi tamen quæ diversis annis accidere, uno tenore narrat, citiusque quam per erat, imperium Achillei in Ægypto auspicatur. At cum in munitis græcis sextus imperii ejus Augustei annus legatur, Constantius et Galerius anno cxcxi, dicti sint Casares, et in Chronico Eusebii juxta editionem Scaligeri anno Abrahami 2313, qui kalendis Octobris præsentis Christi anni inchoatur, scriptum sit: « Alexandria cum omni Ægypto per Achilleum ducem a Romana potestate desciscens, octavo obsidionis mense a Diocletiano capta est. Itaque plurimi per totam Ægyptum gravibus proscriptionibus exiliisque vexati, interfectis his, qui auctores perditionis extiterant. » Eusebius ex ipsomet Eusebio corrigendus. dicendumque *Achilleum* anno Christi cxcxi, aut cxc, purpuram in Ægypto sumpsisse, et hoc anno, imperii ejus sexto, interfectum fuisse. Denique bellum Persicum; de quo anno sequenti, inchoatum jam fuisse Eumenius nos certos facit.

MARCELLINI ANNUS I. — CHRISTI 197.

1. *Gesta et martyrium legionis Thebææ.* — Christi anno ducesimo nonagesimo septimo, creati sunt consules Maximianus Augustus quintum, et Galerius Maximianus Caesar secundum, cum Marcellinus papa jam secundum sedis suæ annum auspicaretur; quo legio christianorum militum Thebæorum ab Oriente Romam evocatur adversus novos emergentes Tyrannos Amadum et Arianum. Qui omnes Christi milites ab eodem Marcellino papa exhortatione firmantur, ut a fide christiana nunquam deficiant, paratique potius sint milites, si opus esset,

profundere vitam, quam fidei in Christum leve saltem dispendium pati; cujus oratione, fidei constantia roborati; cum militarent in Galliis, omnes gloriose pro fide certantes, consecuti sunt apud Agaunum coronam martyrii.

2. At tam nobile militum christianorum certamen plane dignum est, quod ex certis probatisque auctoribus hic Annalibus intexatur. S. Eucherius episcopus Lugdunensis ex antiquioribus monumentis eorum martyrii Acta jam prope injuria temporis antiquata, recentiori memoria restituta, posteris le-

genda tradidit. Fuissent hæc collocanda superius, cum (ut eorum habent Acta) Maximianus creatus est Cæsar; sed quod eadem continent, hæc alii cepisse, cum jam Marcellinus papa Ecclesie Romanæ præseset; hic merito, ubi ejusdem pontificis absolvitur annus primus atque secundus incipit numerari, ea recensenda putamus. Eucherius igitur cum egeriam navarit operam, ut eorumdem martyrum Acta quam diligentissime pervestigaret, eademque perquisita describeret, ad Sylvium episcopum de iis perbreve scripsit epistolam his verbis :

3. « Domino sancto, ac beatissimo in Christo Sylvio episcopo, Eucherius episcopus.

« Misi ad beatitudinem tuam scriptam nostrorum martyrum passionem. Verebar namque ne per incuriam tam gloriosi gesta martyrii ab hominum memoria tempus aboleret. Porro ab idoneis auctoribus rei ipsius veritatem quasivi; ab iis utique, qui affirmabant se ab episcopo Genevensi S. Isaac hunc, quem protulit, passionis ordinem cognovisse; qui credo hæc a viro temporis anterioris acceperit. Atque cum alii ex diversis locis atque provinciis in honorem officiumque sanctorum, auri atque argenti, diversarumque rerum munera offerant; nos scripta (si vobis suffragantibus dignantur) offerimus, utique exposcentes pro eis intercessionem omnium delictorum, atque in posterum iuge præsidium patronorum semper meorum. Memento vos quoque nostri in conspectu Domini sanctorum semper officiis inlaerentes, domine sancte, et merito, beatissime frater. » Hæc Eucherius. Perisset hæc etiam cum aliis epistolis ejusdem Eucherii (nam liber epistolarum, quem ab eo fuisse conscriptum ferunt, pentus excidit) nisi iisdem martyrum Actis præfationis loco apposita esset. Præmissa post hæc brevi præfatione narrationem rerum gestarum, sic exorditur :

4. « Diocletianus Romana Reipublice princeps, cum ad imperium totius orbis fuisset electus, omnesque provincias turbari quorundam præsumptione perspiceret; ad consortium imperii vel laboris olim sibi commilitonem Herculum Maximianum Cæsarem fecit; cumque contra Amandum et Elianum, qui in Bagaudarum nomen præsumptione servili arma commoverant, ad Gallias destinavit. » Eadem plane de tumultibus Gallicanis Eutropius ¹ quoque his verbis : « Ita rerum Romanorum potius Diocletianus, cum tumultum rusticani in Gallia concitasset, et factioni suæ Bagaudarum nomen imponeret, duces autem haberet Amandum et Elianum : ad subigendos eos Maximianum Herculum Cæsarem misit, qui levibus præliis agrestes domuit, et partem Gallie reformavit. » Hæc Eutropius, eadem quoque Orosius ².

5. Electo igitur Maximiano, qui ad hos compe-scendos tumultus in Gallias secesserat; ei « ad supplementum exercitus, inquit Eucherius ³, legionem Thebæam ex Orientalibus militibus ire præcepit :

que legio sex millia sexcentos sexaginta sex viros validos animis et instructos armis, antiquorum Romanorum habebat exemplo. Hi igitur milites Christiana religionis ritum Orientali traditione a Hierosolymitana urbis episcopo susceperant. » Hoc idcirco accidit, ut Thebæi milites a Zambada episcopo Hierosolymitano christiana fide imbuerentur; quod eadem legio in hibernis esse solet in Palestina, ubi ad Parthorum atque Persarum tumultus comprimendos cum aliis legionibus in Syria agentibus præsto esset. Sed addit :

6. « Hi, inquit, fidem sacram virtuti, et armis omnibus præponebant. Ad Urbem quippe Romanam itinere attingentes, eandem christianitatis fidem, quam acceperant, apud beatum Marcellinum prædicte Romane Urbis pontificem confirmaverunt; ut ante gladio interirent, quam sacram fidem Christi, quam acceperant, violarent. Recepti igitur a Diocletiano Cæsare, jubentur, ut post Maximianum collegam iter, quod coeperant, ad Gallias fenderent. » Hæc ipse; que autem post hæc secuta sunt, ab auctore proflixius enarrata, nos breviori compendio perstringemus. Alpibus ab exercitu superatis, jam Octodorum cum ventum esset, et Maximianus hostes obvios aggressurus esset; ex more, lustrandi exercitus consilium inivit. Ad hæc agenda præparavit consuetæ sacrificia, quibus milites expiati, super aras jurarent, adversus imminentes hostes se pari fortitudine pugnaturos; id enim sæpius solitum facilitari, cum præsertim periculum aliquod immineret, multa apud Gentiles historicos sunt exempla. Cum ergo legio Thebæorum hæc parari viderent; quod scirent se ejusmodi sacrificiis non tantum non lustrari, sed inquirari; communicato consilio, secessionem potius facere, et majestatis criminis argui, quam sacrificiis nefandis fidem christianam, vel minimum quidem polfluere et apud Deum impios reperiri, obtinuit animis omnes una decernunt.

7. Nova hæc quidem in milites christianos ab imperatore exercetur impietas; nam cum alias sæpius in castris christiani consueverint militare (ut superius fusiis dictum est) nunquam tamen in pro-cinctu ad sacrificium compulsi sunt, nec sacramento militie ad aliud quidpiam, quam quod propria religio admoneret, nomen jurandum. Quodnam autem esse solet ejusmodi juramentum a Christianis militibus præstari solitum, quibusve esset verbis expressum; Vegetius ¹ docet cum ait : « Jurant per Deum Christum, et sanctum Spiritum, et per majestatem imperatoris, que secundum Deum generi humano diligenda est et colenda; » et paulo post : « Jurant autem milites, omnia se strenue facturos, que præceperit imperator, nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana Republica. » Hæc Vegetius. Ad ejusmodi plane Sacramentum Christianorum visus est alluisse Tertullianus ² dum ait : « Credimus humanum sacramentum divino superinduci licere, et in alium Dominum re-

¹ Eutrop. lib. ix. — ² Oros. lib. vii. c. 25. — ³ Apud Sur. tom. v. die 22 Sept.

¹ Veget. de Re milit. lib. ii. — ² Tertul. de coron. mil. c. 11.

spondere post Christum. » Quod scilicet per imperatoris majestatem Christiani post Christum jurent; sic enim locus ille mihi explicandus videtur.

8. Certe quidem Tertullianus ¹ fecte Christianos per salutem Caesarum jurare solitos tradit, magnamque docet esse differentiam inter Gentiles, qui jurant per genium Caesaris, et Christianos jurantes per salutem ipsius; nam ait: « Sed et juramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus genis; » sed et rationem reddit, dicens: « Nescitis genios demones dici, et inde diminutiva voce demonia? Nos iudicium Dei suscipimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit. Id in eis scimus esse, quod Deus voluit: ideoque et salvum esse volumus, quod Deus voluit, et pro magno id iuramento habemus. Ceterum demones, id est, genios ad jurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus; non dejerare, ut illis honorem divinitatis conferamus. » Haec Tertullianus de christianis militibus post Christum per vitam imperatorum jurantibus. Viguit adhuc apud nonnullos idem usus, et adhuc viget, ut sic homines jurent; sed temerarium atque periculosum visum est Francorum regibus, ejusmodi a quocumque passim fieri solita salutis regis per iuramentum oppignatio muniri ²; quamobrem lege scripta caverunt, ne quis praesumeret per vitam regis ac filiorum ejus jurare.

9. Constat quidem Romanos exercitus fuisse repletos christianis militibus; id enim Tertullianus ³ affirmat; quos etiam pietatem cum militia coniunxisse, certum est; tantum enim aberat a christianis militibus, ut inter gentiles in Romano exercitu militantes, quid vel saltem leve in religionem peccarent, ut, possentne lauream ferre cum donativum acciperent, magna controversia fuerit Severi tempore (ut vidimus) in Ecclesia disputatum, contestante Tertulliano ⁴ potissimum id faciendum non esse. Sic igitur videas, contra jus fasque absque aliquo majorum exemplo, imo contra priorum imperatorum consuetudinem, Maximianum immenso odio, quo in Christianam religionem flagrabat, Christianos milites ad sacrificiorum contagionem compellere impie studuisse.

10. Ne igitur christiana legio, lustrationis ac juramenti pretextu, eadem cum Gentilibus involveretur impietate; secessit ad octo milia passuum longius, ad locum dictum Agauntum. Maximianus vero, ad eorum explorandam voluntatem, munitionem misit, qui eos pariter hortaretur reverti ad castra; et quod commilitones facerent, idem ipsi praestare non detrectarent. Cum Mauritius tribunus legionis, Exuperius vexillarius, et Candidus ordinis senatorii vir, nomine omnium responsum prudens quidem (ut par erat) dedere; paratos scilicet esse milites imperatori in omnibus esse subjectos, et ad castra reverti, atque adversus barbaros (quod alias saepe fecerant) strenue

pugnaturus; verum quod Christianam religionem colerent, se nunquam fore immolaturus; ob idque nolle redire.

11. His auditis, ira succensus Maximianus decernit in eos publicum militare supplicium; nimirum, ut decimum quemque eorum gladius feriret, quem sors fumesca monstraret. Velut est genus supplicii in delinquentem exercitum ab imperatore solitum exerceri; de quo plura a nobis in Notis ¹ sunt dicta. Cum autem legioni immoisset legale decretum principis, latissime id accepit, rata nimirum sibi decerni triumphum, quo milites caelum conscenderent martyrio laureati post Christum, cum eo perpetuo regnaturi. Porro incensos omnium martyrii amore animos, Mauritius ad eos habita concione, qua omnes corroboraret in fide, reddidit subeundi pro Christo mortem desiderio flagrantissimos. Quid plura? Decimantur milites, reliqui vero, ut redeant Octodorum, principis mandato jubentur. Rementes illi, iterum decimantur; sed nec sic qui remanserunt, illi parent ut ad exercitum redeant, expectantes singuli eandem cum christianis commilitonibus subire optatissimam sibi sortem: quorum desiderium magis magisque incensus est, alia proxime habita ad eos ab Exuperio concione.

12. Cum autem illorum immotum animum imperator, iterum facto periculo, salis comperit exploratumque habuisset; desperans omnino quemquam illorum a christiana fide posse deduci; omnem tandem in eosdem immisit exercitum, a quo singuli trucidentur. Ferocissimum impetum sustinent illi procelli scuto fidei, gladio spiritus, et galearum salutis armati; ac proinde novo pugnandi genere victores effecti, de prostrata impietate ac fide salvata, gloriosissimum martyrii coronis aucti, aeternam in caelo beatitudinem sunt feliciter consecuti. Haec finis Thebae legionis christiana certaminum, quorum coronas, palmas, trophaea, atque triumphos Dei Ecclesia ab eo tempore in hodiernum anniversaria celebritate commemorare non desinit.

13. Sed quid post haec, eadem die, Victori christiano militi veterano illuc casu advenienti contigerit, ipsum Eucherium id his verbis narrantem audiamus: « Interea veteranus quidam ultima aetatis senio fatigatus, nomine Victor, ad contaminatum caedibus locum itineris necessitate deductus est. Dum ad epulas pro aetatis veneratione ab omnibus rogaretur, requirere cepit, quanam esset causa laetitia, quod inter tot corpora interemptorum, gaudentes exultantesque possent milites epulari? Dicitum a quodam est, quod cum legio christiana studio legis caerimonias Romanas, cultumque deorum pariter cum imperatoris jussionibus continere voluisset, datum eam neci esse, ut disciplinae militaris traditus ordo severius teneretur. Tunc Victor alte genitium trahens, graviterque suspirans, delectatus convivas, delectatusque convivium, exclamavit: Heu me, qui per tot annorum militiam ad hanc aetatem

¹ Tert. in Apolog. c. 31. — ² Not. Pamel. apud Tert. Apolog. c. 31. not. 50. — ³ Tert. Apol. c. 37. — ⁴ Tert. de Coron. milit.

¹ Not. in Mart. Rom. die 22 Sept. h.

veni, et in hac legione militare non merui. Quam bene inter tales gloriose mortis honore donatus finem vite invenire potuissem! Saltem si commilitare indignus eram, vel me ante has duas horas viandi necessitas detulisset, ut senilis pectoris cruor sanctorum virorum victimis misceretur. Obtuleram corpus hoc neci, dummodo tanta laudis consortio non carerem.

14. « Talia dicentem profanorum statim turba vallavit; quae, ultrum christianum esset, respondere minaciter jubet. At ille paululum oculos ad caelum erigens, tali percontantibus sermone respondit. Longius me vivendi usus ad hanc quam videlicet perduxit aetatem. Quaecumque in hoc mundo aguntur, aut studium reperit, aut rerum volubilitas agit, aut varius semper casus infestat; quodcumque volumus, optamus, scimus, aut cupimus, totus mundus caligine submersus, tenebris circumfluentibus, latet, nisi nobis aut viam Christus ostenderit, aut lumen Christi affuserit. Quod ego fidei mente pendens, utinam ullino contester affectu; quod si me ad tempus paulo ante trucidatae legionis itineris necessitas detulisset, conviviis, et epulis vestris horum fune-rum consortium praefuissem. Sed jam nunc praestabilis Christus, ut Christianum me, vel ob professionem meam, transire ulterius per beata funera non sinatis.

15. « Haec eum loquentem subita percussoris obrutecat insania. Ita vir sanctus consortium sanctorum celeri confessione promeruit, ceterisque martyribus in eo loco sicut morte, ita est honore conjunctus. » Hucusque Eucherius de Victoris praefato martyrio. Adilique duos alios ejusdem legionis milites absentes, Ursum atque Victorem alium Solodori passos esse pridie kalendas Octobris. Quo modo autem eorumdem corpora sint inventa, idem auctor inferius narrat historiam. Tu vero consule alia multa, quae ad dictorum martyrum memoriam spectantia notavimus in Romano Martyrologio ¹. Quae autem idem Eucherius subdit de divina ullione in Maximianum imperatorem, suo loco dicemus.

16. Hos omnes ad martyrium precessisse visi sunt, antequam Alpes superasset Romanus exercitus, duo insignes ejusdem legionis milites, nimirum Secundus et Alexander, qui passi dicuntur septimo kalendas Septembris, qua die eorum memoria ejusmodi celebratur eucomio ²: « Apud Albinimelum Liguria civitatem, sancti Secundi martyris, viri spectabilis, et ducis ex legione Thebeorum; » ac rursum: « Bergomi in Gallia Cisalpina, sancti Alexandri martyris; qui et ipse unus ex eadem legione, cum nomen Domini nostri Jesu Christi constantissime fateretur, martyrium capitis abscissione complevit. » Sed et Taurini quoque ejusdem legionis nobilissimi milites Octavianus, Solutor, et Adventor glorioso martyrio erexere trophaea victoriae, quorum celebritati dicata est dies duodecima kalend. Decem-brii.

17. *Maximianus fuit in milites christianos quorum ingens numerus passus.* — Verum alii quoque ejusdem legionis milites sunt postea martyrio coronati; qui, antequam ab imperatore fides illorum exploraretur, ab eodem adversus Carausium fuerant amandati, eo fortasse consilio, ut, eorumlibus ab ea legione divulsis, debilis remaneret, nec quid novi tentandi, divisus viribus, locus relictus esset. Cecinit de iisdem martyribus Venantius Fortunatus carmen elegiacum. Sed et alii quoque plures, qui eadem expeditione in Romano exercitu inventi sunt christiani, pariter coronam martyrii sunt consecuti.

Sic namque posthaec crevit Maximiani odium in milites christianos, ut iis, quos adversarios diceret esse deorum, exercitum omnino purgandum esse staterit; tunc enim sibi Herculem, quem praecipue colebat, a quo et cognomen deduxerat, ut Hercules diceretur, existimabat sibi fore propitium, si milites nunc illius spermentes pena mulcicaret. Sed et felices rerum eventus eundem magisque in sententia stabilierunt; nam ejus adventu in Gallias tyrannos Amandum et Aelianum absque aliquo, vel levi tantum exercitu damno compressit; et Carausium provinciam ad Oceanum positam ministrantem, ac in Romanum imperium rebellantem, in Britanniam fugere compulsi.

18. At quinam fuerint illi martyres, qui in ea expeditione ejusdem Maximiani jussu, Christianae religionis obtentu, necati sunt; Hefinandum ¹ audiamus, qui eadem omnia ex antiquioribus monumentis accepta brevi sermone contexit; celebris suorum temporum scriptor ejusmodi oratione rem geslam prosequitur enarrare: « Maximianus Augustus, coadunato exercitu, permixto tamen fidelium, et infidelium coetu, festinus Alpium juga transgrediens, Galliae appropinquabat; soloque adventu suo Amando, et Aeliano ducibus tumultus perterritis, seditionis illius tempestalem facile sine sui exercitus damno sedabat. Comperlo vero quod Carausius quidam nobilis insidias contra Romani regni fines moliretur; qui tamen procurator constitutus erat provinciae quae est juxta Oceanum, ubi Franci jam secundo a suis sedibus expulsi juxta Gallorum et Saxonum confinia censerunt, misit illic per Rheni fluminis atque parem sui exercitus, cujus militari virtute nefarius casso-retur inceptus. In quo itinere praecipuos belli Dominici duces, Gereonem, Victorem, Cassium, et Florentium felices turmae Christianorum militum sequebantur. »

19. Paulo post vero, narratis, quae ab eodem Maximiano apud Agaunum in legionem Thebeam sunt impie perpetrata, ad dictos milites adversus Carausium missos stylium convertens, sic ait: « Haec primum apud Agaunum oppidum, ubi maxima multitudo sancti resedit exercitus, agebantur; inde precedentium seculi vestigia, repererunt primarios milites Cassium et Florentium, cum septem aliis simili constantiae viris, juxta Veronam civitatem in ripa

¹ Die 22 Sept. a. h. et 30 ejusdem. — ² Martyr. Ron. Bed. et alii.

¹ Apud Sur. tom. v. die 20 Octob.

Rheni fluminis, consistentes, aliosque cum eis quamplurimos ejusdem agminis, sed non ejusdem intentionis satellites. Hos dum agnovissent de Orientali fuisse praesidio, savientes contra eos, de professione seiscitentia sunt. Cuique illi nec voluntate cordis, nec sententia responsionis a superioribus discreparent, submissis capitibus, in eodem loco pro Christi nomine perempti sunt.

20. « Mox ergo ab beatorum Gereonem ejusque socios trecentos decem et octo cum illo pariter fide veritatis armatos persecutor, nescio velocius an fama pervenerit. Progressi tamen paululum ante subsequentes carnifices, in campis Agrippinae magnae civitatis martyrii gloriam, sese invicem cohortantes, prestolati sunt. Quibus continuo supervenientes hi qui missi erant a iudice, nullam in eis defendendi, vel a proposito deficiendi voluntatem, sed constansimam nominis Christi invenerunt confessionem. Ibi beatus Gereon dux et martyr egregius cum illis regis aeterni vernaculis, edomitis omnibus, quae ad hujus vitae delectationem possent allicere, semelipsum spontaneus obtulit hostiam vivam Deo. Insani vero tortores sanctorum ibidem corpora eruentantes per campi illius planitiem traxerunt, et in puteum quemdam maximum projecerunt. Monstratur autem usque hodie in loco, ubi sanctus Gereon trucidatus est, sanguinis ipsius spectaculum; et ipse locus, AD MARTYRES, ab incolis acceptum servat vocabulum.

21. « Haec itaque dum agerentur, cohors illa, quae beatum Victorem comitabatur, ad locum cui destinata est properans, pervenit ad oppidum Francorum, quod ex majorum suorum sedibus Trojam nuncupabant, ibique cum duce suo castra in pratis virentibus posuit. Nec minus audaces illi evulgentes milites adferunt; peremptoque illic fortissimo Christi milite Victore, cum trecentis triginta martyribus, sancta eorum corpora in locis palustribus submerse runt. Tandem optatis locupletatis spoliis cum exercitu relicto, quia Carausius ille fugiens, sese in Britanniam transtulit; per viam, qua venerant, laci pro seelere redierunt. » Haec Acta.

22. At de Carausio haec Eutropius ¹: « Post hac tempore etiam Carausius, qui vilissime natus in serenae militiae ordine famam egregiam fuerat consecutus, cum apud Bononiam per tractum Belgicae et Armoricae pacandum mare accepisset, quod Franci, et Saxones infestabant; multis barbaris saepe captis, nec praeda integra aut provincialibus reddita, aut imperatoribus missa; cum suspicio esse cepisset, consullo ab eo admitti barbaros, ut transsemitas cum praeda exciperet, atque haec se occasione dilaret; a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsit, et Britanniam occupavit. » Haec ipse. Sed res tunc gestas adversus milites christianos, idem qui supra auctor enarrare pergens, haec subdit:

23. « Eodem vero tempore de Mauritania, quae est pars Africae, finitimisque regionibus milites ab imperatore propter frequentes Gallorum tumultus evo-

cati, in Galliam navigio venerunt; quorum trecenti quinquaginta pro fide catholica trucidati, cum beato Gereone ejusque sociis, beatorum corporum quietem, et venerationem perpetuam delegerunt. » Invenitque de militum coronis Helianthus, qui post haec narrationem instituit de eorumdem sanctorum reliquiis digne memoriae illustratis. Porro horum omnium natales dies tabulis ecclesiasticis habentur adscripti, quibus eorumdem celebritas quolibet anno vertente recolitur. Haec autem temporibus Marcellini papae esse gesta, non tantum qui supra Eucherius fidem facit, sed et qui horum martyrum res gestas eadem est prosecutus oratione; licet sciamus hic de Carausio ad exordia imperii Maximiani referri.

24. Tunc quoque accidisse putamus, ut Laureaci in Norico Ripenis quadraginta milites, Christianitatis quoque causa gravissima passi sint; quos martyrii cupidissimus adiens commilito Florianus, oblatu praesidi Aquilino, isdem vestigiis confessionis insistens, iterum atque iterum fustigibus caesus, et scapulis acutis clavibus confossus, suspensus ad collum lapide in Anisum fluvium precipitatur quarto nonas Maii ¹, qua die anniversaria illius celebritas recurrit: de ejus corporis inventione, et miraculis ibi fieri solitis, ejusdem Acta in fine habent.

25. Haec et alia complura id genus in christianos milites meditatus est Maximianus, homo (ut ait Victor) natura ferrox, ardens libidine, consilio stolidus, ortu agressti, Pannonioque, et (ut addit Eutropius) incivili ingenii, asperitatem suam, et Vultrosi horrore significans. Sed et Julianus Apostata in Caesariis eundem egregiis ignominiae notis singillat; quod acerbus, et intemperatus esset, rerum novarum cupidus, et perfidiae plenus; ob idque a bonorum principum consortio a Sileo fingi exclusum.

26. Porro non tantum, his temporibus, in Occidente, sed et in Oriente quoque vexatos esse milites christianos, testatur Eusebius in Chronico; qui hoc ipso anno Diocletiani imperatoris decimo quarto haec ait: « Veturinus magister militiae Christianos milites persecuitur; paulatim, ex illo jam tempore persecutione adversus nos incipiente. » Haec ibi. Verum tam in Oriente, quam in Occidente, ac praesertim Romae, non nunc primum, sed ipso prope exordio ejus imperii (ut dictum est) quibusdam praediis, agentibus gentilitiae superstitionis pontificibus, et proconsulibus in provinciis, nonnullos martyres esse passos, certa eorumdem martyrum Acta superius recensita exploratissimam fidem faciunt; quae martyria licet frequentia fuerint et immania; habito tamen respectu ad ingruentem postea tempestatem, nullius prope momenti ac plane levia videri Eusebio, vel aliis potuerunt, quem de iis quae agerentur in Palaestina, ubi degebat, putamus intellexisse; cum alioqui non neget, sed aequae confirmet persecutionem in Christianos, pedetentim a necesse christianorum militum inchoatam.

27. Qui enim penitus convellere Christianam re-

¹ Eutrop. lib. IX.

¹ Mart. Rom. ca die Sur. tom. III. ca die.

ligionem decreverant, sic ejus primum vires infringere aggressi sunt, christianos milites tollendo; ne, cum in reliquos omnes publica eorum per orbem edicta savirent, ipsaque furens persecutio grassaretur, essent qui obsisterent armati milites christiani. Digna plane atque rationalis haec illis visa est causa in milites savendi; ne quando iidem, cum viderent imperatorum consilium de extirpanda penitus religione Christiana, turbas cernerent, et tumultuantes secessionem facerent ac rebellarent. Vel quod cum infame penitus haberetur Christianorum hominum genus; qui militia nobiles gravi notati essent infamia ex nomine christiano, acerba animadversione digni haberentur; nam secundum quod Macer scripsit de re militari¹: « Quaedam delicta pagano aut nullam aut leviolem poenam irrogant; militi vero graviolem; ita tamen, ut si miles artem ludicram fecerit, etc. » Sane quidem qui desertores deorum essent, uti christiani, praeter ceteris poena digni ab imperatoribus habebantur.

28. De ejusmodi persecutione a militibus cepta haec habet Eusebius²: « Paulo ante illud tempus, cum qui imperii dominatum et potentiam occupabat, esset tanquam e gravi et temulento sopore excitatus; atque adeo tempore inter Diocletianum (Decium et Gallium) et Galerium interjecto, clam, et ex occulto primum in Ecclesia Dei invaderet, non quasi acervatim bellum contra nos suscipiendo, sed eos solos qui in exercitu Romano militiam exercebant, pedentim adoriendo (nam si prius cum illis concertans, superior forte discederet, reliquos ea ratione facile posse capi putabat) permultos eorum qui in militia versabantur, cernere potuisses, qui subeuntibus animis vitam tenuem et abjectam amplexari maluerunt, quam pietatem et cultum erga Deum universarum rerum opificem aliquando negare.

29. « Ubi autem dux, quisquis tamen ille fuerit, jam tum primum contra eos, qui ex nostris in exercitu Romano militabant persecutionem excitaverat, et illos ab aliis militibus in quorum numerum relati erant, segregaverat, sejunxeratque; et liberam optionem dederat vel honoris perfruendi, si edicto ob-

sequerentur; vel ejusdem amittendi, si resisterent; multi admodum qui veri regni Christi milites erant, nulla mora interposita, fidei in eam confessionem, falsae et adumbratae gloriae, qua in mundo fruuntur, sine ulla dubitatione praetulerunt. Inter quos jam, licet numerus perexiguus, quandoquidem dux lentius et moderatius adhuc in nos tendebat insidias, et paucorum admodum sanguinem fundere aggregabatur: propterea quod multitudo Christianorum illum (ut erat verisimile) deterruit; et animum ejus, ne bellum contra omnes simul concitaret relaxavit; licet, inquam, numerus perexiguus, minus tamen et aller non modo dignitatem amittere, sed mortem etiam pro verae pietatis defensione oppetere voluerunt. At postquam apertius rem erat aggressus: nulla oratione aut dicendi vi explicari potest, quot et quam insignes Christi martyres his, qui civiles quasque et regiones incoluerunt, oculis cernere licuisset. »

30. Hucusque Eusebius de persecutione in milites primum omnium inchoata; ipse vero ab eo tempore quae generale edictum est promulgatum in omnibus ubique Christianos agentes, narrationem exorditur; cum tamen plurima christianorum militum certamina obvoluta penitus silentio praetermiserit; nam si ex iis qui in Occidente passi sunt Christiani milites, rationem ducere et conjecturam facere licet de iis qui agebant in Oriente militibus; quorum, ob apparatus Persici belli, Aegyptiosque tumultus, ingentes fuisse copias, certum exploratumque videri debet; de iis qui inter eos militabant christianis, quibus legiones fuisse reletas jam diximus, magno eadem esse patratam quis neget? At quae, scripturam inopia, egregia christianorum militum pro fide certamina obscura remanserant, illorum saltem, qui in Occidente commationes sunt passi, illustratur exemplo; licet nec horum omnium fuerint praeterea facinora scriptorum memoriae commendata, nec nostri sit instituti omnium martyrum hic Acta conscribere, sed nonnullorum quae certis probatisque auctoribus egregie testata omni ex parte redduntur; ex quibus etiam de reliquis, quorum nulla exant scriptorum monumenta, quae quantaxat passi sint, probe liceat facere conjecturam.

¹ L. quedam ff. de praen. — ² Eus. b. lib. viii. c. 1.

2. *Martyriam militum Thebeorum.* — Acta martyrum *Agauensium*, quae Baronius ex Surio mutuatus est, quaeque ab *Eucherio* Lugdunensi episcopo in litteras relata creditur, spuria sunt, atque sub falso *Eucherii* nomine publicata, postquam ea, quae Eucherius scripserat, periire. In iis enim pseudo Eucherius Thebeorum militum mortem ad Marcellini pontificatum, et ad Maximiani Herculi profectio-nem in Galliam adversus Bagaudas refert. Et tamen ea profectio initio imperii Diocletiani contigit, Caio Ecclesiam Romanam administrante, cui Marcellinus ante tantum praecedenti successit. Petrus Franciscus Chiffletius in Paulino illustrato genuinam Eucherii lucubrationem ex codice manuscripto monasterii Jurensis in lucem dedit, in qua nulla neque Bagaudarum, neque Marcellini papae, nec denique Aeliani et Amandi mentio, sed tantum Maximiani cum Diocletiano collega imperium tenentis; haecque martyrii, quod Thebaei milites feliciter consummaverunt, sola et vera causa, quod « hi, cum sicut et caeteri militum ad pertrahendam Christianorum multitudinem destinarentur, soli crudelitate » ministerium detrectare ausi sunt, atque « huiusmodi praecipis se obtemperaturos negarunt. »

3. *Vera Acta post multa saecula inventa.* — Porro etsi horum martyrum nomina pleraque ignota sint, celeberrima tamen semper in Ecclesia fuit eorum memoria, ut ostendit Ruinartus in Actis sinceris primorum martyrum ex veteribus auctoribus, qui eos sub *sanctorum Acouensium*, a loco martyrii, vel *Legionis Thebae*, nomine appellarunt. *Legionem Felicem* appellat Gregorius Turonensis, lib. de Gloria Martyrum, cap. 75, qui cap. seq. eorumdem martyrum aliquot miracula refert. Eorum numerus incertus: « Erat eodem tempore, inquit Acta sincera, legio militum, qui Thebaei appellabantur. Legio autem vocabatur, quae tunc sex millia ac sexcentos viros in armis habebat. Hi in auxilium Maximiani ab Orientis partibus acciti venerant, viri in rebus bellicis strenui, et virtute nobiles, sed nobiliores fide, erga imperatorem fortitudine, erga Christum devotione certabant. » Agauni locus, ubi decimus quisque ex legione semel et iterum interfectus fuit, exinde celebris evasit, ob structum ibi insigne monasterium et quotidianum psallentium ibidem institutum a Sigismundo Burgundiae rege. Tempus passionis sanctorum Agauensium incertum, aliis in haec circiter tempora, aliis ad sequentes vel precedentes annos illam referentibus.

4. *Persecutionem a militibus Galerius incipit.* — Persecutio adversus Christianos a militibus coepit, ut non tantum Eusebius in Chronico de *Vituro* militis magistro loquens, et in Historia, lib. 8, cap. 4 et cap. 4, sed etiam Lactantius, lib. de Moribus Persecutorum, cap. 9 et 10, testantur. Recitanda hic Lactantii verba, quibus Galerius Maximianus suis coloribus depingitur, et Historia Ecclesiastica per haec tempora mirum in modum illustratur: « Alter vero Maximianus, quem sibi generum Diocletianus assererat, non his duobus tantum, quos tempora

nostra senserunt, sed omnibus qui fuerunt, malis peior. Inerat huic bestiae naturalis barbaries, effertitas a Romano sanguine aliena. Non mirum, cum mater ejus Transdanuviana infestantibus Carpis in Daciam novam transiit anno confugerat. Erat etiam corpus moribus congruens, statu celsus, caro ingens, et in horrendam magnitudinem diffusa et inflata. Denique et verbis et actibus et aspectu terro-ri omnibus ac formidini fuit. Socer quoque eum meluebat acerrime. Cujus timoris haec fuit causa. Narseus rex Persarum concitatus domesticis exemplis avi sui Saporis, ad occupandum Orientem cum magnis copiis inibat. Tunc Diocletianus, ut erat in omni tumultu meticulosus animique disiectus, simul et exemplum Valeriani timens, non ausus est obviam tendere, sed lunc per Armeniam misit, ipse in Oriente subsistens et aucupans exitus rerum. Ille insidiis suis Barbaros, quibus mos est cum omnibus suis ad bellum pergere, multitudine impeditos, et sarcinis occupatos non difficiliter oppressit; fugatoque Narseo rege, reversus cum praeda et manubiis ingentibus, sibi attulit superbiam, Diocletiano timorem. In tantos namque fastus post hanc victoriam elevatus est, ut jam detrectaret Caesaris nomen. Quod cum in litteris ad se datis audisset, truci vultu ac voce terribili exclamabat: Quousque Caesar? Exinde insolentissime agere coepit, ut ex Marte se procreatum et videri et dici vellet, tanquam alterum Romulum; maluitque Romulam matrem stupro infamare, ut ipse diis oriundus videretur. » Tum de Diocletiano scribit:

5. *Causa persecutionis.* — « Quam vero causam persequendi habuerit, exponam. Cum aeger in partibus Orientis, ut erat pro timore scrutator rerum futurarum, immolabat pecudes, et in jecoribus eorum ventura querebat. Tum quidam ministrorum scientes Dominum, cum adisterent immolanti, imposuerunt frontibus suis immortale signum. Quo facto fugatis demonibus, sacra turbata sunt. Trepidabant aruspices, nec solitas in exitis notas videbant; et quasi non litasset, saepius immolabant. Verum identidem maclatae hostiae nihil ostendebant, donec magister ille aruspicum Tages, seu suspicione, seu visu, ait, ideo non respondere sacra, quod rebus divinis profani homines interessent. Tunc ira furens, sacrificare non eos tantum qui sacris ministrabant, sed universos qui erant in palatio, jussit, et in eos, si detrectassent, verberibus animadverti; datisque ad praepositos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia praecipit, ut qui non paruissent, millia solverentur. Haec furor ejus et ira processit, nec amplius quicquam contra legem aut religionem Dei fecit. Deinde interjecto aliquanto tempore in Bithyniam venit hiematum. » Cum vero Veturius milites anno sequenti persequi coepit, ut mox dicemus, ea persecutio ante eum annum non contigit.

6. *Persa a Galerio Caesare victi.* — Praeterea ex victoria Persica eam persecutionem ad annum sequentem pertinere intelligimus. Bellum Persicum anno praecedenti renovatum, quando scilicet Diocle-

tianus ex Ægypto, ubi Alexandriam obsidebat, Galerium Cæsarem ad expeditionem Persicam destinavit: « His tempestatibus interim Jovio Alexandriam prolecto, provincia credita Maximiano Cæsari, uti relictis finibus in Mesopotamiam progrediretur, ad arcendos Persarum impetus. Aquis primo graviter vexatus, contracto confestim exercitu et veteranis ac tyronibus per Armeniam in hostes contendit: qua ferme sola seu facilius vincendi via est. Denique ibidem Narseum regem in dilectionem subegit: simul liberos, conjugesque et aulam regiam, » ait Victor de Casaribus. Quod bellum ab Entropio adhuc magis explicatum. « Pace facta, inquit Rufus in Breviario. Mesopotamia est restituta, et super ripam Tigridis limes est reformatus, ita ut quinque gentium trans Tigridem constitutarum dilectionem assequeremur. Quae conditio foederis in tempus divalis Constantii reservata duravit. »

7. *Et quidem hoc anno.* — Narseum hoc anno debellatum, tam ex Idacio in Fastis, quam ex auctore Chronici Alexandrini manifeste deducitur. In priori legitur: « His Coss., victi Perse. » In posteriori: « Perse maximo bello a Constantio et Maximino Jovio Cæsaribus devicti sunt. » Paulo post: « Isdem coss., a Maximiano Herculio Perse prælio victi sunt. » Quae duo loca corrupta quidem; cum nec Herculius Augustus, nec Constantius Caesar in Orientem profecti fuerint; ex illis tamen constat, Persas præsentis anni superatos fuisse. Libanius in Basilico ait Persas post ingentem illam cladem a Galerio acceptam, *quadraginta annos* in apparatu consumpsisse, ut eam rescirent, et paulo ante Constantini Magni obitum bellum Romanis intulisse. Ab hoc vero anno ad Constantini Magni obitum anni quadraginta fluxere. Ex quibus manifestissimum fit, bellum Persicum cum anno ccc perperam a Baronio illigatum fuisse; magisque a recto tramite deviasse Dodwellum in Dissert. Cyprianica XI, num. lxxviii, ubi tam militum persecutionem, quam reditum Galerii ex expeditione Persica, in annum trecentesium secundum differt.

8. *Constantius Cæsar Alemannos debellat.* — Eusebius in Chronico anno Abrahami 2314, qui kal. Octobris currentis Christi anni inchoatur, ait: « Juxta Lingonas a Constantio Cæsare lx millia Alemannorum caesa. » Quam illustrem victoriam Eutropius, Zonaras, alique memorant. Scaliger in Animadversionibus Eusebianis de hac victoria loquens ait: Mirum, Eumenium verba habentem ad Constantium, tam insignem victoriam obiter perstrinxisse, hominem alioqui laudum Constantii prodigum: « Cum toties, inquit cap. 10, proculcanda esset Alamannia. » Verum hinc intelligere poterat, vir doctissimus, eam Eumenii orationem, quae tota est de recuperata Britannia, ac eorum Constantio Cæsare recitata, vel sui finem precedentis anni, vel currentis initio, antequam scilicet Barbari in Gallias irrupissent, habitam fuisse; alioquin amplam illam Constantii laudandi materiam orator non prætermississet, qui nec verbum quidem in eo panegyrico de eo habet. Verba

eum laudata ad victorias alias de Alemannis reportatas referuntur. Hinc Eumenius, cap. 5, antequam de expeditione ac victoria Britannica loqueretur, ait: « Adorate simul igitur mihi Sarmaticæ expeditiones, quibus illa gens prope omnis extincta est, et paucum solo nomine relicta, quo serviat. Dent veniam trophaea Nilivæ, (de Achilleo nempe victo et Alexandria capta) sub quibus Æthiops et Indus intremuit. Contenta sit voce gloriæ suæ etiam proxima illa ruina Carporum (quæ anno ccxcv confligit). Reservetur nullis jam jamque venientibus Mauris inmissa vastatio. Aliis hæc, permittente majestate vestra, celebraz temporibus. »

9. *Eumenii oratio ante devictos Alemannos Constantio dicta.* — Cum itaque Eumenius victorias a Constantii collegis reportatas enumeret, sequæ eas alio tempore celebraturum promittit, nullamque victoriæ Alemannicæ, quæ Constantio propria erat, mentionem faciat, apparet, quando hæc oratio recitata, eam nondum relatam fuisse. Quando autem Eumenius hunc panegyricum divit, Maximianum Herculium in Mauritania pugnabat, non contra Quinquigentianas gentes, ut vir doctus existimavit; eæ enim in Libya sitæ; sed contra alios populos in Mauritania positos, de quorum clade nulli expectabantur. Unde incertus in panegyrico Maximiano et Constantino dicto cap. 8, Maximianum Herculium alloquens ait: « Tu ferocissimos Mauritanicæ populos inaccessis montium jugis, et naturali munitione fidentes expugnasti, recepisti, transtulisti; » quod hoc anno contigisse videtur.

10. *Persecutio a militibus coepit.* — Eusebius in Chronico juxta editionem Pontaci ad annum Abrahami 2305, qui kal. Octobris anni Christi ccxcviii inchoatur, ait: « Velurius magister militiæ christianos milites persecuitur, paulatim ex illo jam tempore persecutione adversus nos incipiente. » In editione ejusdem Chronici Scaligeriana, hæc uno anno tardius consignantur. Anno itaque sequenti persecutio adversus milites decreta, de qua legendus Eusebius in Historia, lib. 8, cap. 4, et Lactantius, lib. de Mortibus Persecutorum, cujus verba mox recitavimus. Legenda etiam quæ de ea persecutione anno cccn scripsimus. Porro cum dicat Eusebius paulatim ex illo jam tempore persecutionem adversus Christianos incepisse, liquet hallucinatos viros doctissimos, qui autumnarunt nullum persecutionem anno tantum cccn decretam fuisse.

11. *Martyriam S. Gelasini mimi.* — Auctor Chronici Alexandrini ad consulatum Maximiani Herculii V et Maximiani Jovii Cæsaris II, currenti nempe anno, ait: « Anno cclxix Domini in caelos Assumptionis, ac hisdem supra nominalis coss. martyrio vitam hinciv sanctus Gelasius in Heliopolitanorum urbe Libanensi (est urbis episcopalis provincie Libani). Hic cum secundus esset mimus (id est, *secundarum partium* juxta Ciceronem divinatione in Verrem ac publici celebrarentur in theatro Iudi, spectante populo, in magni balnei solum aqua tepida plenum ab aliis mimis injectus est. Christiana

religioni, sanctoque baptismo illudentibus. Ipse vero Gelasius secundus nimis baptizatus, et ex solio laterani egressus, candidis indutus vestimentis, in theatrum prode deinceps renuit, dicens: « Christianus sum, vili enim in sedit tremendi in gloriam, et christianus mori r. » Quod cum vidisset populus qui in theatro Peloponnesiorum spectabat, furore suc-

census, ex gradibus in scenam irruens, arreptum Gelasium, ac theatro cum ipsis candidis, quas indutus erat, vestibus eiecit, lapidibus obruit atque interfecit. » Colitur a Græcis Gelasius, seu Gelasius die xxvii mensis Februarii, ad quem diem de eo Bollandus agit. Ejus non meminit Baronius.

MARCELLINI ANNUS 2. — CHRISTI 298.

1. *Marcelli centurionis martyris Acta.* — Ducentesimus nonagesimus octavus Christi annus Fausto et Gallo consulibus adscribitur Fastis; quo persecutio in christianos milites sæpe grassari coepit, longe lateque diffusa, totum christianum orbem imperio Romano subiectum invasit. Sed inter alios egregios milites, qui Christi nominis causa afflictati sunt, magnopere martyrimum Marcelli centurionis elucet, qui Tingi in Mauritania passus est. Extant ejus Acta, et quidem fidelissima, eademque perbrevia. Quæ apud nos habentur, eadem pene sunt cum illis quæ habentur edita¹. Citantur² alia consignata hujus anni consulibus Fausto et Gallo. Nos vero quæ habemus præ manibus, hic describimus; sic enim se habent.

2. « In civitate Tingitana, procurante Fortunato præside, advenit natalis dies imperatoris. Ibi cum omnes in conviviis epularentur atque sacrificarent; Marcellus quidam ex centurionibus legionis Trajane profana reputans illa convivia, rejecto etiam cingulo militari coram signis legionis, quæ tunc aderant, clara voce festulus est, dicens: Jesu Christo Regi æterno milito. Abiecit quoque vitem et arma; et addidit: Ex hoc militare imperatoribus vestris desisto, et deos vestros ligneos et lapideos adorare contemno, quæ sunt idola surda et muta. Si talis est conditio militantium, ut diis et imperatoribus sacra facere compellantur; ecce prociio vitem et cingulum, renuntio signis, et militare recuso. » Hæc Acta.

3. Quod vero hic dicitur Marcellus centurio vitem projecisse et cingulum; erat vitis insigne centurionum, quam manu gestarent, eaque in delinquentes milites animadverterent; unde apud Juvenalem³ de Mario gregario olim milite sub centurione:

Nolosam post hæc frangebatur vertice vitæ,
si lentus pæra maceret castra dolabra.

Sed et Plinius: « Centurionum, inquit, in manu vitis et opimo præmio tardos ordines ad lentas perducit aquilas, atque etiam in delictis penam ipsam honorat. » Nempe quod nobili ligno iisdem delinquentes verberarent. Sed est et illud Taciti in animadversione militum per centuriones exhiberi solita ligno vitis, hæc dicens de Lucillo centurione sævissimo: « Centurio Lucillus interficitur; cui militaribus faciis. Cedo alteram, indiderat; quia fracta vite in tergo militis, alteram clara voce, et rursum aliam posebat. » Porro centurioni vite verberanti reluctari minime sine pœna licebat; nam sic Macer in libro de re militari, de milite irreverente⁴: « Si vilem tenuit, militiam mutat; neque in gradum inferioris ordinis redigatur; rursus: « Si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit, capite punitur. » Hæc ipse ex præscripto veteris disciplinae. Judicare subditos sibi milites centurionem est illud quoque Juvenalis⁵:

Justissima centurionum
Cognitio est igitur de milite, etc.

4. Sed post hæc Acta: « Stupefacti sunt autem milites ista audientes; lemerunt eum, et mulnaverunt Anastasio Fortunato presidi legionis; qui jussit eum conjici in carcerem. Finis autem epulis, residens in consistorio præcepit introduci Marcellum centurionem. Introductoque Anastasius Fortunatus præses et dixit: Quid tibi visum est, ut contra disciplinam militarem te discingeres, et ballneum ac vitem projiceres? » Hæc ibi modo. In desertores quotiesque militaria jura sævisse, nullo magis autem si desertioni miles aliud quoque crimen adjungeret, scri-

¹ Apud Sur. tom. 1. die 30 Octobris. — ² Galat. Vase in Chron. ex Brev. Eboracens. — ³ Juven. sat. viii. Plin. lib. xiv. c. 1. Tacit. Annal. lib. 1.

⁴ L. miles agrum §. is autem vers. si vilem ff. de re milit. — ⁵ Juven. satyr. 16.

psit Arrius Menander de re militari¹: quamobrem gravissima visa est causa Marcelli; qui desertioni addictos videretur impietatem atque crimem, ob contentos principes majestatis; cum alioqui omnis contumacia adversus duces et praesidem capite puniri solet². Sed quid ad haec Marcellus? Acta narant his verbis:

5. « Marcellus respondit: Jam die duodecimo kalendarum Augustarum apud signa legionis istius quando diem festum imperatoris celebrastis, publice clara voce respondi, me christianum esse, sacramento hinc militare non posse, nisi Jesu Christo Filio Dei Patris omnipotentis. » Quamquam autem ratio esset, ut, qui haecenus militasset, jam sibi amplius militare non licere contestaretur; ex iis quae superius dicta sunt de aliis militibus christianis, pietatis causa necatis, illam fuisse liquet quod imperatores cogerent milites omnes diis sacrificare. Sed Acta rursus: « Anastasius Fortunatus praeses dixit: Temeritatem tuam dissimulare non possum; et ideo perferam imperatoribus, et Caesari ipsi. Sanus transmitteris ad dominum meum, Aureliamum Agricolaum, agentem vicem praefectorum pretorio. Mittitur sub custodia Marcellus centurio in Mauritaniam Tingitanam, ad Aureliamum Agricolaum. »

6. Cur autem a praeside legionis ad praesidem Mauritaniae amandaretur Marcellus centurio, ea hic causa redditur, quod Aurelius Agricolaus, provinciae praeses, vicem ageret praefecti pretorio; cujus in milites quoque summum jus erat; utpote qui locum teneret magistri equitum, qui secundam post dictatorem, cui socius aedebat, potestatem haberet³; jure igitur reus centurio religionis et militiae violatae, ab Anastasio Fortunato legionis praeside, ad Agricolaum agentem in Mauritaniam vicem praefecti pretorio mittitur; cum alioqui ad quemvis praesidem provinciae minus mittendus fuisset, cum praesidis legionis esset in suos milites delinquentis, illo absente, legibus agere; de ejus jurisdictione haec Vegetius: « Proprius autem iudex erat praefectus legionis, habens continue primi ordinis dignitatem; qui absente legato, tanquam vicarius ipsius, potestatem maximam retinebat. » Quamobrem de provinciarum praesidibus jure cautum erat, ut delinquentem militem mitterent judicandum ad suum ducem. Id enim Modestinus testatur cum ait⁴: « Desertorem auditum ad suum ducem cum elogio praeses mittit; praeterquam si quid gravius ille desertor in ea provincia, in qua repertus est, admisit; ibi enim plecti debere, ubi facinus admittum est, divi Severus et Antonius rescripserunt. » Haec quoque ratione accidit, ut reperiantur complures milites christiani a provinciarum praesidibus poenis affecti, et ultimo supplicio condemnati; quod nimirum ibi christiani ibi esse detecti fuissent, vel agerent vicem praefecti pretorio, in hic Agricolaus. Post haec ibi.

7. « Sequuntur Acta Marcelli Tingi in Mauritaniam coram Aureliam Agricola die tertia kalendarum Novembrium. In civitatem Tingitanam introducto Marcello ex centurionibus; ex officio dictum est: Anastasius Fortunatus, praeses legionis, Marcellum ex centurionibus presentem, ad tuam potestatem transmittit. Praesto est epistola super nomen ejus; quam, si praecipis, recito. Agricolaus dixit: Recite-tur. Ex officio dictum est: Miles hic, rejecto cingulo militari, christianum se esse testatus, coram omni populo in deos et in Caesarem multa blasphemia locutus est; ideo eum ad te direximus, ut, quod ex eodem claritas tua sanxerit, iubeas observari. »

8. « Recensitis itaque litteris, Agricolaus dixit: Locutus es haec apud Acta praesidialia? Marcellus dixit: Locutus sum. Agricolaus dixit: Quo furore accensus es, ut projiceres sacramenta, et talia loquereris? Marcellus respondit: Furor nullus est in eis qui timeant Dominum. Agricolaus dixit: Singula haec locutus es, quae in Actis praesidialibus continentur? Marcellus dixit: Locutus sum. Agricolaus dixit: Projecisti arma? Marcellus respondit: Projeci; non enim oportet christianum hominem molestiis secularibus militare, qui Christo militat. » Haec ipse. Quod pertinet ad questionem de projectis armis; per grave ejusmodi crimen videri poterat; nam si scutum, galeam, vel gladium alienando, desertionis criminis (ut Paulus⁵ de poenis militum scripsit) miles reus constituebatur; quanto magis si contemptu militiae projecisset. Quamobrem audita de projectione armorum Agricolaus Marcelli confessione, mox in eum mortis sententiam tulit, ut quae sequuntur Acta declarant. Sed quod Marcellus de armorum projectione eam afferat causam, quod non deceat christianum hominem molestias intellexisse militiam ejus temporis, quam non nisi dispendio fidei christianae exercere possent, quod immolare diis milites cogerentur, superius dicta aperte declarant.

9. « Sed quid post haec praeses? Agricolaus dixit: Ita se habent facta Marcelli, ut haec disciplina debeant vindicari. Atque ita Agricolaus in Marcellum centurionem dictavit hanc sententiam: In Marcellum, qui centurio ordinarius militabat, qui abjecto publice sacramento, polluisse se dixit, et insuper apud Acta tribuni alia verba furore plena deposuit: animadverbi placet. Cum ad supplicium duceretur, dixit Agricolaus: Nec tibi Deus benefaciat. Sic enim decebat martyrem ex hoc mundo discedere. Caesns capite occubuit pro nomine Domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus in saecula. Amen. » Haecenus Marcelli Acta, hoc anno, dictis consulibus (ut demonstratum est) consignata. Porro ejusdem Marcelli triumphi fuerunt quoque participes illius filii, numero duodecim, nimirum Claudius, Lupercus, Victorius, Fa-cundus, Primitivus, Hemetherius, Chelidonius, Faustus, Januarius, Martialis, Servandus, et Germanus; qui omnes pro Christi confessione idem subeuntes

¹ L. non omnes. §. qui desertioni ff. de re milit. — ² L. omnes. §. contumacia ff. eod. — ³ L. 1. ff. de offic. Praefect. praet. — ⁴ L. Desert. ff. de re militum.

⁵ L. qui comneatus §. arma ff. de re milit.

certainem, eadem quoque sunt corona martyrii insigniti.

10. *Milites christiani ad opus Thermarum damnati.* — Victus autem Maximianus constantia militum christianorum, non eos amplius gladio demeti, velociter martyrio necari voluit; sed ut eos, more servorum, diuturno labore fatigaret, ad opus damnavit. Erigere enim aggressus erat ingentes ædificiorum moles, nempe Romæ Thermae Diocletianas, Carthagine vero in Africa suo nomine Maximianas, quarum operi milites Christianos adscripsit. Hoc namque anno decimo quinto imperii Diocletiani, inquit Eusebius¹, « Thermae Diocletiani Romæ factæ, et Maximianæ Carthagine. » Verum non hoc anno perfectæ; sed cœptæ esse dicendæ sunt, quæ post annos septem absolute et ornate a Constantio et Maximiano Augustis, necnon a Severo et Maximino Cesaribus sunt dedicate, et publico usui mancipatæ, de quibus extat ejusmodi vetus² inscriptio: CONSTANTIUS ET MAXIMIANUS INVICTI AUGG. SEVERUS ET MAXIMINUS CAESS. THERMAS ORNAVER. ET ROMANIS SUIS DEDICAVER. Hæc denotasse volumus, quod integro isto septennio, quo tam immense molis opus, thermarum Diocletiani Romæ ædificatio, perduravit, Christiani eidem adscripti sunt operi, et tot annorum spatio eodem labore fatigati; erant enim illæ (ut Marcellini³ verbis utar) in modum provinciarum extractæ, præ incredibili sui amplitudine.

11. Huic igitur operi construendo Maximianus inter alios milites christianos, illos adscripsit, de quibus hæc in ipso exordio Actorum Marcelli⁴ papæ habentur: « Tempore illo, quo Maximianus ex partibus Africae rediit in urbem Romam, volens placere Diocletiano Augusto, ut in nomine ejus thermas ædificaret; cepit ob invidiam Christianorum omnes milites, sive Romanos, sive alterius gentis, ad afflictionem laboris compellere, et per varia loca alios ad lapides, alios ad arenam fodiendam damnare. » In ignominiam plane Christianæ religionis qui militia nobiles essent, iidem ab imperatoribus persecutoribus contemptibilioribus subiciebantur penis; nam nonnisi sordidiores personas ad opus publicum damnari solitas, Paulus⁵ jurisconsultus declarat, cum ait: « Si sordidiores persone erunt, in opus publicum ejus temporis dabis: » et hoc contra ipsorum leges quibus Modestinus⁶ affirmat non licere militem nec ad metalla damnari, neque torqueri. Sic videas christianos milites transigamur loco habitos, quos (ut idem ait jurisconsultus⁷) liceret torqueri, et ad bestias atque furcas quoque damnare; quibus sane supplicis christianos milites affectos sepe fuisse, complura demonstrant exempla, quamvis nihil horum pati debere milites, esset eorum legibus constitutum.